Submete-se à análise desta Comissão o Projeto de Lei com solicitação da tramitação em Regime 
de Urgência Especial que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Convênio com o Conselho 
Comunitário de Segurança Pública de Juína-MT e a realizar a abertura de crédito adicional suplementar 
no valor de até R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 

O objetivo central da propositura é viabilizar a construção do Centro de Hemodiálise de Juína-
MT, obra considerada de extrema e inadiável urgência para garantir a dignidade e saúde dos pacientes 
renais da região, que atualmente dependem de deslocamentos desgastantes para outras cidades.